
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας ενός (1) υπαλ-
λήλου του Τμήματος Εμπορίου της Διεύθυνσης 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, κατά τη διάρ-
κεια του έτους 2020.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αποζη-
μίωση, του προσωπικού του Οργανισμού Αντι-
σεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.), 
κατά το έτος 2020.

3 Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης εργαζο-
μένων της Κοινωφελούς Επιχείρησης «ΦΑΡΙΣ» του 
Δήμου Καλαμάτας, για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 20656 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας ενός (1) υπαλ-
λήλου του Τμήματος Εμπορίου της Διεύθυνσης 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, κατά τη διάρ-
κεια του έτους 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του ν. 3584/2007 

«Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλ-
λήλων», όπως ισχύουν, καθώς και τις διατάξεις του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α΄/16-12-2015) 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», με τις οποίες ρυθ-
μίζεται, από 1-1-2016, το θέμα της απασχόλησης του 
προσωπικού, μεταξύ άλλων και των Ο.Τ.Α., πέρα από το 
υποχρεωτικό ωράριο εργασίας, για την αντιμετώπιση 
εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση των αναγκών των 

υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη βάση ή όλες τις 
ημέρες του μήνα.

2. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 4354/2015, στο πεδίο εφαρμογής 
του εν λόγω νόμου εμπίπτει το μόνιμο προσωπικό, κα-
θώς και το προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και 
Ορισμένου Χρόνου.

3. Την αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) αναθεωρημένη εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονο-
μικών, με την οποία δίνονται οδηγίες για την εφαρμογή 
των προαναφερόμενων διατάξεων.

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4354/
2015, σύμφωνα με τις οποίες οι αποφάσεις καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους.

5. Το αριθμ. 18790/9-3-2020 έγγραφο της Αναπλη-
ρώτριας του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Τοπικής 
Οικονομικής Ανάπτυξης, στο οποίο επισημαίνεται ότι, 
για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών ανα-
γκών που αφορούν στην λειτουργία των λαϊκών αγο-
ρών, οι οποίες διεξάγονται καθημερινά έξι ημέρες την 
εβδομάδα, απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση ενός 
υπαλλήλου του Τμήματος Εμπορίου, στον οποίο έχουν 
ανατεθεί οι εν λόγω αρμοδιότητες, κατά τη διάρκεια του 
έτους 2020.

6. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους κωδι-
κούς του προϋπολογισμού του Δήμου, οικονομικού 
έτους 2020, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας ενός (1) υπαλ-
λήλου του Τμήματος Εμπορίου της Διεύθυνσης Τοπικής 
Οικονομικής Ανάπτυξης, στη διάρκεια του έτους 2020, 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι αυξημένες υπηρε-
σιακές ανάγκες που αφορούν στη λειτουργία των λαϊκών 
αγορών, ως εξής:

Προτεινόμενος 

αριθμός υπαλλήλων

Ώρες υπερωριακής 

εργασίας

Ένας (1) υπάλληλος Ι.Δ.Α.Χ. 

ειδικότητας Χειριστή Η/Υ
240

Σύνολο ωρών απασχόλησης: 240

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1564

16213

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.27 19:09:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16214 Τεύχος B’ 1564/24.04.2020

Ενδεικτική οικονομική επιβάρυνση: 890,00 €

Κωδικός πίστωσης που θα επιβαρυνθεί: 70.6022-801. 

ποσού 5.000,00 €.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του υπαλλήλου 

θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της υπη-

ρεσίας και, σε κάθε περίπτωση, λαμβανομένων υπό-

ψη των χρονικών ορίων της παρ. Α-2α του άρθρου 20 

του ν. 4354/2015, σύμφωνα με τα οποία η υπερωριακή 

απασχόληση ορίζεται μέχρι 120 ώρες/εξάμηνο, για κάθε 

υπάλληλο.

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης θα γίνεται 

με βεβαίωση του οικείου Διευθυντή περί της υπερωρια-

κής απασχόλησης των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 13 Μαρτίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΜΠΕΟΣ  

Ι

     Αριθμ. οικ. 416 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αποζημί-
ωση, του προσωπικού του Οργανισμού Αντισει-
σμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.), 
κατά το έτος 2020. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ «Ο.Α.Σ.Π.» 

 Έχοντας υπόψη:

1 Τις διατάξεις :

α) Του άρθρου 20 του κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 

(Α΄ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 

Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(Ο.Τ.Α.), πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 

Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του 

ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις», 

όπως ισχύει,

β) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-

ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις»,

γ) του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας ενσωμάτωση της οδηγίας 

2011/85/ΕΕ - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει,

δ) του ν. 1349/1983 (Α΄ 52) «Σύσταση Οργανισμού 

Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.)»,

ε) του άρθρου 57 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) «Τροπο-

ποίηση της συνταξιοδότησης νομοθεσίας του Δημοσί-

ου - Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική 

εξυγίανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικο-

νομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης»,

στ) του π.δ. 485/1988 (Α΄ 219) «Οργανισμός διάρθρω-
σης και αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών του Οργανισμού 
Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.)»,

ζ) της αριθμ. Δ4δ/οικ.6346/25-1-2019 (Β΄ 390) «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου, στον Διευθυντή και σε άλλα όργανα του 
Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας 
(O.A.Σ.Π.)».

2. Την αριθμ. 29/27-01-2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΟΑΣΠ.

Και λαμβανομένων υπόψη ότι:
α) Ο ΟΑΣΠ, λόγω της φύσεως και της ιδιαιτερότητας του 

θεσμοθετημένου αντικειμένου του και των υποχρεώσεων 
που απορρέουν από αυτό, οφείλει να διατηρεί σε διαρ-
κή ετοιμότητα το προσωπικό του, με σκοπό την άμεση 
κινητοποίηση και παρέμβαση σε περιπτώσεις σεισμών, 
σεισμικών εξάρσεων και προσεισμικών φαινομένων για 
τις κατά περίπτωση αναγκαίες ενέργειες, καθώς και για 
την παρακολούθηση των σεισμολογικών καταγραφών 
του σεισμολογικού δικτύου του Οργανισμού σε 24ωρη 
βάση. Συνεπώς προς τον σκοπό αυτό, ορίζεται κλιμάκιο 
επιφυλακής, σε εβδομαδιαία βάση και καθ’ όλο το 24ωρο, 
συμπεριλαμβανομένων και των μη εργασίμων ημερών, 
αποτελούμενο από 4 έως 6 υπαλλήλους του τεχνικο-επι-
στημονικού και διοικητικού προσωπικού του Οργανισμού, 
τα οποία είναι επιφορτισμένα με την υποχρέωση να ευρί-
σκονται σε επιφυλακή καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου,

β) η σχετική προκαλούμενη ετήσια δαπάνη ανερχό-
μενη στο ποσό των 74.000 €, περίπου, έχει προβλεφθεί 
και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0261 του εγκεκρι-
μένου προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του 
Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας 
(Ο.Α.Σ.Π.), αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης, με κα-
ταβολή της προβλεπόμενης από τις διατάξεις του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), σχετικής αποζημίω-
σης, σαράντα (40) μονίμων υπαλλήλων και δεκαπέντε (15) 
υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου, που υπηρετούν στον Ο.Α.Σ.Π., η οποία δεν 
θα υπερβαίνει τις ορισμένες από τις ισχύουσες διατάξεις, 
τις εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο και συγκεκριμένα:

1. Μόνιμο προσωπικό: 9.600  ώρες απασχόλησης 
για (40) υπαλλήλους.

2. Προσωπικό με σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ.: 3.600 ώρες απα-
σχόλησης για (15) υπαλλήλους.

Η κατανομή των ωρών στους υπαλλήλους θα πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του Διευθυντή του Ο.Α.Σ.Π. Δεν 
είναι δυνατή η εκ των προτέρων κατανομή των ωρών 
ανά μήνα και ανά υπάλληλο, λόγω της ιδιαιτερότητας 
του αντικειμένου του Οργανισμού.

Η πραγματοποίηση των καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου εργασίας ωρών, θα βεβαιώνεται στο 
τέλος κάθε μήνα με σχετική εκδιδόμενη από τον Διευ-
θυντή του Ο.Α.Σ.Π. πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Νέο Ψυχικό, 11 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΛΕΚΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16215Τεύχος B’ 1564/24.04.2020

       Αριθμ. απόφ. 29/27-2-2020 (3)

Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης εργα-
ζομένων της Κοινωφελούς Επιχείρησης «ΦΑΡΙΣ» 
του Δήμου Καλαμάτας, για το έτος 2020. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ «ΦΑΡΙΣ» 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4261/

2014 (Α΄ 107), με τις οποίες τροποποιούνται οι όμοιες της 

παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 σχετικά με την 

υπερωριακή εργασία, το οποίο ορίζει ότι δεν μπορούν να 

υπερβαίνουν κατ’ ανώτατο όριο τις εκατόν είκοσι (120) 

ώρες ανά υπάλληλο για το πρώτο εξάμηνο κάθε έτους 

και εκατόν είκοσι (120) για το δεύτερο, μέχρι ενενήντα 

έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές και μέχρι ενενήντα έξι 

(96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά 

υπάλληλο, ανά εξάμηνο.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Απο-

ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου».

3) Τις διατάξεις του ν. 3429/2005 (Α΄ 314), όπου για 

τους υπαλλήλους Ν.Π.Ι.Δ. και ΔΕΚΟ εκδίδεται απόφαση 

από το Διοικητικό Συμβούλιο του κάθε φορέα και δημο-

σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4) Την αριθμ. 157/2017, η οποία αφορά τη συμμετοχή 

της Κοινωφελούς Επιχείρησης «ΦΑΡΙΣ» στο πρόγραμμα 

«ΕΡΕΥΝΩ ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» (ΕΣΠΑ 2014-2020) 

και έχει εγκριθεί το σχέδιο συμφωνητικού συνεργασίας 

μεταξύ των μελών της σύμπραξης.

5) Την αριθμ. 29/2020 απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου της «ΦΑΡΙΣ».

6) Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-

γούνται για το έτος 2020, οι οποίες επιβάλλουν την απα-

σχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου 

εργασίας. Οι ανάγκες αυτές προκύπτουν από: α) Τις αυ-

ξημένες καλλιτεχνικές δράσεις των τομέων μουσικής, 

εικαστικών, χορού στο Μέγαρο Χορού Καλαμάτας, β) τις 

επιπλέον εκδηλώσεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο του 

προγράμματος «ΕΡΕΥΝΩ ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» 

(ΕΣΠΑ 2014-2020), γ)  την έλλειψη της Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ σε 

προσωπικό από τα κενά που δημιουργήθηκαν μετά 

την συνταξιοδότηση προσωπικού, δ) την μη πρόσληψη 

τακτικού προσωπικού από το έτος 2010 σε εφαρμογή 

της δημοσιονομικής πολιτικής, ε) την υλοποίηση και 

διοργάνωση των εκδηλώσεων των τομέων της ΦΑΡΙΣ 

μετά το πέρας του κανονικού ωραρίου των γραφείων 

της επιχείρησης, κατά τις Κυριακές, τις αργίες και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες.

7) Τη δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-

σχόληση και η οποία θα ανέλθει στο συνολικό ποσό 

των 19.875,00 €, έχει προβλεφθεί αντίστοιχη πίστωση 

στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ, οικο-

νομικού έτους 2020 και θα γίνουν αντίστοιχες εκθέσεις 

και δεσμεύσεις ανάληψης δαπάνης από την οικονομική 
υπηρεσία, στους αντίστοιχους κωδικούς: 

α) Στους Κ.Α.: 60.00.01, 60.00.03, 60.00.04, 65.00.60.00, 
66.00.60.00 ,το ποσό των 15.900,00 €.

β) Στους Κ.Α.: 60.03.01, 60.03.03, 60.03.04, 65.00.60.03, 
66.00.60.03, το ποσό των 3.975,00 €.

8) Το άρθρο 29 του Κανονισμού Προσωπικού και το 
άρθρο 14 του Κανονισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών της 
Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ όπως ισχύουν, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το έτος 2020, για το τακτικό προ-
σωπικό, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου της Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ του Δήμου Καλαμάτας:

Α) Την εργασία με αμοιβή απογευματινής υπερωρια-
κής απασχόλησης των υπαλλήλων:

• Διοικητικών των υπηρεσιών της Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ, για μέ-
γιστο αριθμό απασχολούμενων τακτικών υπαλλήλων 
(Ι.Δ.Α.Χ.) δέκα (10) και συγκεκριμένα:

Τέσσερα (4) άτομα στον τομέα οικονομικής διαχείρισης.
Δύο (2) άτομα στο τομέα εκδηλώσεων.
Ένα (1) άτομο στον τομέα μουσικής και συγκεκριμένα 

στο Δημοτικό Ωδείο.
Ένα (1) άτομο στον τομέα εικαστικών και συγκεκριμέ-

να στο Εικαστικό Εργαστήριο.
Ένα (1) άτομο στον τομέα χορού και συγκεκριμένα 

στην Δημοτική Σχολή Χορού.
Ένα (1) άτομο στον τομέα θεάτρου και συγκεκριμένα 

στο ΔΗ.ΠΕ.ΘΕΚ.
Β) Την εργασία με αμοιβή για τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες των υπαλλήλων:
• Διοικητικών των υπηρεσιών της Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ, για μέ-

γιστο αριθμό απασχολούμενων τακτικών υπαλλήλων 
(Ι.Δ.Α.Χ.) δύο (2) και συγκεκριμένα:

Δύο (2) άτομα στον τομέα εκδηλώσεων.
Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 

εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ώρες, ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο, χωρίς δυνα-
τότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα 
στο ίδιο έτος.

Τα ανωτέρω προβλέπονται από τους Κανονισμούς 
Προσωπικού και Εσωτερικών Υπηρεσιών της Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ.

Για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρε-
σίες που λειτουργούν, βάσει νόμου είτε όλες τις ημέρες 
του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, 
ορίζονται μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο, με 
την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των προμνημονευμένων υπηρεσιακών αναγκών 
της Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ. 

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, 
ως ανωτέρω, θα γίνεται ανάλογα με τις ανάγκες των δρά-
σεων των τομέων και μετά από βεβαίωση του Προέδρου.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος Δ.Σ. 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΡΟΥΓΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16216 Τεύχος B’ 1564/24.04.2020

*02015642404200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


